da Lei n? 1.622, de 09 de dezembro 

de 2024 (LOA/2025), no percentual de 10% da despesa total fixada na Lei Orçamentária 

Anual de 2025, permitirá que os Poderes Executivo e Legislativo reforcem suas dotações 

orçamentárias no montante total de até R$ 22.076.370,68 (vinte e dois milhões e 

setenta e seis mil, trezentos e setenta reais e sessenta e oito centavos).

A autorização requerida é essencial, pois o município de Diamantino necessita 

realizar ajustes orçamentários que possibilitem a continuidade da execução

orçamentária de 2025, primordialmente, no tocante ao empenho e pagamento de

[...]

de 2024 (LOA/2025), no percentual de 10% da despesa total fixada na Lei Orçamentária Anual de 2025, 

passando então para 25%, uma vez que se encontra autorizado o percentual de 15%.

Assim, os Poderes Executivo e Legislativo poderão reforçar suas dotações orçamentárias no montante total 

de até R$ 22.076.370,68 (vinte e dois milhões e setenta e seis mil, trezentos e setenta reais e sessenta e oito 
centavos).

Tal possibilidade encontra respaldo no art. 165, §8°, da Constituição Federal que permite a previsão junto 

à Lei Orçamentária Anual de autorização para abertura de créditos suplementares.

Não se desconhece que o Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, quando do julgamento das contas